定例選挙管理委員会議事録

 下記のとおり定例選挙管理委員会を開催したので、議事の要旨について記録する。

１．日 時  令和5年８月22日（火）、9時30分～10時45分

２．場 所  半田市役所 3階 入札事務室

３．出席者  （委員⾧）尾前宣男、

（委員）前田早苗、服部裕子、成田吉毅

       （事務局）山本書記⾧、石島書記、木原書記

４．議 題  (1)選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数について

         (2)その他

衆議院総選挙について

次回、次々回選挙管理委員会について 他

【議事】

委員⾧ 委員会の開催宣言。

議題(1)「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数について」、事

務局に説明を求めた。

事務局 「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数」①～③を順に説明

まず、①選挙人名簿登録者数については、資料にまとめた内訳を提示

し、令和５年６月 1 日現在の定時登録の際の登録者数を基準にして比

較。145 人減少し、令和５年 9 月 1 日基準日における選挙人名簿登録

者数は、

男 48,042 人、女 47,682 人、合計 95,724 人である旨を説明。

次に、②在外選挙人名簿登録者数について、6 月１日現在の登録者

数から令和 5年 9月１日時点で男１人が減少し、9月１日登録時におけ

る在外選挙人名簿登録者数は、

男 23 人、女 3７人、合計 60 人である旨を説明。

あわせて、愛知県選挙管理委員会への報告について、資料に基づき説

明。

次に、③定時登録に伴う告示について、半田市選挙管理委員会告示に

より、令和 5 年 9 月 1 日現在において、以下の請求に必要な選挙権を有

する者の数について説明した。

１．地方自治法の規定による直接請求 1,914 人

２．市町村の合併の特例等に関する法律の規定による合併協議

会設置の請求 15,954 人

３．地方教育行政の組織及び運営に関する法律の規定による

解職請求 31,908 人

以上を説明し、承認を求めた。

委員⾧ 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員⾧ 意見等はないため、議題(１)について、事務局説明のとおり承認すること

を決定した。

次に、（２）「その他」について、事務局に説明を求めた。

事務局 下記の点について資料等で説明。

〇衆議院議員総選挙について

6 月の通常国会閉会時に、一度解散総選挙の気運が高まった時期があ

ったが、その際は実施しないという政治判断。今後、任期満了まで執行がさ

さやかれる機会は何度かあり得るが、10 月 28 日（土）29 日（日）のだ

しまつり開催時に総選挙の執行が重なった時のシミュレーションはある程度し

ているので、その現状と課題を説明、共有。

・投票事務従事者、投票立会人等選挙執行に携わる人の問題、当日投

票所、期日前投票所、開票所等場所にまつわる問題、有権者への広報等

変更が生じた場合の情報周知の問題、それぞれに課題を認識しているた

め、諸条件を説明。

〇その他資料配布

「地方議会議員選挙マニフェスト活用実態調査 2023」を以て、有権者

の選挙や公職者に対する評価や判断指標について、意識調査の結果を参

照。選挙運動用ビラ、選挙公報、立候補者のマニフェスト、地方議会議員

への関心事等を情報共有。

委員⾧ 質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員⾧ 次回及び次々回の定例選挙管理委員会について

次回の委員会については、令和5年11月28日（火）午前9時30分か

ら、3階会議室304で開催すること

次々回の委員会については、令和5年12月12日（火）午後4時30分

から、会議室303で開催すること、

について確認した。

委員会の閉会宣言。

上記議事録に相違ないことを確認しました。

  令和 年  月  日

             委員⾧

             委 員